REQUERIMENTO N.º ..3017................, DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de JUNDIAÍ, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 14 de dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

   JUSTIFICATIVA

                                                       O nome tem origem indígena e significa "rio dos bagres"

                                                        A povoação de Jundiaí começou a ser reconhecida a partir de 1651, com a inauguração da capela dedicada à Nossa Senhora do Desterro. Em 14 de dezembro de 1655, Jundiaí foi elevada à categoria de vila e, em 28 de março de 1865, foi elevada `a categoria de cidade.

                                                         Em 1887, concluiu-se a Ferrovia Santos-Jundiaí. Em 1872, foi inaugurada a Cia. Paulista de Estradas de Ferro, em 1873, a Cia. Ituna, em 1890, a Cia Itatibense e, finalmente, em 1891, a Cia Bragantina.

                                                         Por meio desta propositura cumprimento as autoridades locais e toda a hospitaleira população de Jundiaí pela passagem de mais um aniversário de seu Município, desejando-lhes crescente desenvolvimento em todas as áreas de ação.

                                                          Sala das Sessões, em

                                                          EDMIR CHEDID

ams

Sistema SPL - Originalidade: 32389 -1212020948001.312